INDICAÇÃO Nº 201/2008

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das  Ostras.

              O Vereador que a presente subscreve, reiterando a indicação
Nº 385/06, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o

soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,  que sejam
ministrados CURSOS de Defesa Pessoal, Inglês e Espanhol básico
e sobre o ‘ECA’ – Estatuto da Criança e do Adolescente, para os
Guardas Municipais.

JUSTIFICATIVA:

            Estes cursos, serão de grande importância para melhor
capacitação dos nossos  Guardas  Municipais. O de Defesa Pessoal, se

por ventura vierem a sofrer alguma tentativa de agressão, possam
saber se defender,  o de Inglês e o Espanhol básico para poderem se

comunicar  melhor  com  os  turistas  de  outras  nacionalidades  que
visitarem  nossa  Cidade,  uma  vez  que  estes  são  os  idiomas  mais

falados e, sobre o “ECA” – Estatuto da Criança e do Adolescente,
para  que saibam quais  os direitos e  como tratar  as  crianças  e  os

adolescentes que estudem, morem ou visitem nosso Município.

Sala das Sessões, 02 de abril de 2008.

Alberto Moreira Jorge
Vereador-autor